АДМИНИСТРАЦИЯ
ДУБРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
                                        ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.11.2020                                                                                                 №71-П         пос. Дубровка
Об основных направлениях бюджетной и налоговой

политики Дубровского сельского поселения
Белохолуницкого района Кировской области
на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов

         В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  статьей 20  Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Дубровское сельское поселение Белохолуницкий  район Кировской области,   утвержденного решением Дубровской сельской Думы от 28.11.2018  № 70, в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета Дубровского сельского поселения  на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов администрация Дубровского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1.Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Дубровского  сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (Приложение 1).

2. Администрации Дубровского сельского поселения при разработке проекта бюджета поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов обеспечить соблюдение основных направлений бюджетной и налоговой политики Дубровского  сельского поселения.

         3. Настоящее постановление  вступает в силу со дня официального его опубликования.
Глава Дубровского

сельского поселения     В.В.Вдовкин
ПОДГОТОВЛЕНО

Ведущий специалист

Бухгалтер-финансист:    Е.С.Хохрина
Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного самоуправления Дубровского сельского поселения Белохолуницкого района Кировской области и размещению на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района Кировской области  в сети «Интернет» //www.bhregion.ru/
Приложение №1
к постановлению Администрации

Дубровского сельского поселения

 от 10.11.2020г. №71-П
Основные направления

бюджетной и налоговой политики Дубровского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022-2023 годов

1. Общие положения
Основные направления бюджетной и налоговой политики Дубровского  сельского поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов подготовлены в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и решения Дубровской сельской Думы от 28.11.2018г. № 70 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Дубровском  сельском поселении», являются базой для формирования бюджета поселения на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов  и  разработаны в целях определения приоритетов в процессе формирования доходов бюджета поселения, основных направлений расходов бюджета поселения, определения размера и источников покрытия дефицита бюджета.

2. Итоги бюджетной и налоговой политики в 2019 году
В 2019 году бюджетная политика в поселении осуществлялась в соответствии с ключевыми приоритетами, определенными в основных направлениях бюджетной политики.

Бюджет Дубровского сельского поселения в 2019 году исполнен по доходам в сумме 4236,30 тыс. рублей (102,98 процентов к годовому плану), профинансировано расходов в сумме 4259,32 тыс. рублей (97,59 процентов к годовому плану).  Профицит бюджета сельского поселения составил 23,02 тыс. рублей.
 В ходе исполнения бюджета поселения в 2019 году были решены вопросы и проведены мероприятия, направленные на повышение наполняемости доходной части бюджета поселения, эффективного и рационального использования бюджетных средств, а также совершенствования бюджетного процесса.

В целях повышения прозрачности бюджета поселения информация о формировании и исполнении бюджета поселения информация публиковалась в информационном бюллетене Дубровского сельского поселения и размещение на официальном сайте администрации Белохолуницкого муниципального района Кировской области с электронным адресом информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://www.bhregion.ru/, проводились публичные слушания по проекту бюджета и отчету об исполнении бюджета.
В связи с изменением федерального законодательства муниципальные правовые акты по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу приведены в соответствие с требованиями, установленными законодательством о налогах и сборах.
Бюджетная и налоговая политика в 2020 году

На 2020 год в Дубровском сельском поселении принят бюджет с дефицитом в 93,50 тыс.руб., сформированный по принципу концентрирования на следующих приоритетах: выполнение майских указов Президента Российской Федерации, реализация региональных проектов, обеспечение всех социальных обязательств.
 При формировании бюджета поселения на 2020 год сохранен на достигнутом уровне объем социально значимых расходов, осуществляемых за счет средств бюджета поселения, и обеспечен необходимый уровень софинансирования бюджета поселения к средствам, выделенным из вышестоящих бюджетов.

Налоговая политика на 2020 год нацелена на поддержание сбалансированности бюджета, динамичное поступление доходов, обеспечивающих исполнение обязательств муниципального образования, эффективное использование имущественных ресурсов.

 В целях повышения уровня управления муниципальными финансами в 2020 году применяются инструменты программно-целевого среднесрочного планирования и бюджетирования, ориентированного на результат:

- утвержден трехлетний бюджет на 2020 год и плановый период 2021-2022 годов.
Основные цели бюджетной политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

 Бюджетная политика как составная часть экономической политики Дубровского сельского поселения нацелена на повышение качества жизни и конкурентоспособности экономики сельского поселения и реализуется по следующим основным направлениям Прогноза социально-экономического развития Дубровского  сельского поселения:

- предоставление жителям Дубровского сельского поселения цивилизованных и достойных условий проживания;

- осуществление модернизации и внедрения инноваций в экономику Дубровского сельского поселения;

- обеспечение привлечения инвестиций в экономику Дубровского сельского поселения в объеме, необходимом для решения задач социально-экономического развития;

- обеспечение комплексного и дифференцированного развития территорий сельского  поселения;

- реализация задач бюджетной и налоговой политики, проводимой в предыдущие годы, актуализированных с учетом складывающихся экономических условий;

- бюджетное планирование исходя из возможностей доходного потенциала, сформированного на основании показателей благоприятного варианта прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный период;

- повышение эффективности расходования бюджетных средств.
Основные направления бюджетной и налоговой политики на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
 Бюджетная и налоговая политика Дубровского сельского поселения на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов будет направлена на концентрацию бюджетных средств для решения ключевых проблем развития поселения и обеспечение необходимого уровня доходов бюджета поселения.

Приоритетными задачами при осуществлении работы по наполнению доходной части бюджета являются:

- осуществление и совершенствование межведомственного взаимодействия в целях повышения эффективности администрирования налоговых и неналоговых поступлений, а также снижения задолженности по платежам в бюджет поселения;

- проведение информационной кампании, направленной на повышение налоговой грамотности населения, на привлечение граждан к предоставлению информации о случаях нарушения земельного законодательства и законодательства о государственной регистрации недвижимости, а также на побуждение их к своевременному исполнению платежных обязательств и недопущению роста задолженности по платежам в бюджет поселения;

- повышение уровня собираемости налогов и сборов;

- повышение качества администрирования доходов;

-повышение эффективности использования муниципальной собственности.

 На достижение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы будет ориентировано решение следующих задач:

- проведение бюджетной политики по сохранению социальной направленности расходов бюджета поселения;

- стабилизация достойного материального положения работников бюджетной сферы поселения путем сохранения и индексации уровня заработной платы;

- соблюдение нормативов на содержание органов местного самоуправления.

Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в поселении остаются:

- формирование устойчивой собственной налоговой базы бюджета поселения, создание стимулов по ее наращиванию;

- повышение прозрачности муниципальных финансов.

Продолжится практика передачи муниципальному району части полномочий:

- части полномочий в градостроительной деятельности;

- внутреннего финансового контроля.
 Долговая политика поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов должна выстраиваться из принципа финансовой устойчивости бюджета к возможным негативным последствиям. Основными целями долговой политики на период 2021-2023 годов являются обеспечение сбалансированности местного бюджета и недопущение муниципального долга поселения.